SỞ Y TẾ QUẢNG BÌNH

BỆNH VIỆN ĐKKV BẮC Q. BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BV

V/v chấn chỉnh việc kê đơn trong

thời gian điều trị nội trú và kê đơn

thuốc điều trị ngoại trú

              Ba Đồn, ngày 21 tháng 04 năm 2025

Kính gửi: Các khoa, phòng

Hiện nay, có một số phản ánh có hiện tượng cán bộ y tế tư vấn, giới thiệu, bán
các sản phẩm sữa (đặc biệt các sản phẩm sữa giả đã được cơ quan điều tra, phát
hiện), thực phẩm chức năng… cho người bệnh, người nhà. Kê đơn thuốc không
đúng quy định trong điều trị ngoại trú, lạm dụng việc kê đơn đối với bệnh nhân đang
điều trị nội trú. Đề nghị các cán bộ làm công tác khám bệnh, chữa bệnh tại bệnh viện
nghiêm túc thực hiện:

1. Tuân thủ việc kê đơn thuốc điều trị ngoại trú theo Thông tư 52/2017/TT-
BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017, Thông tư 18/2018/TT-BYT ngày 22 tháng 8 năm
2018, Thông tư 04/2022/TT-BYT ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Bộ Y tế.

2. Đối với bệnh nhân điều trị nội trú: Được phép kê đơn thuốc đối với những
thuốc cần thiết điều trị bệnh hiện tại không có trong danh mục thuốc Bảo hiểm y tế
cung cấp. Phải được sự đồng ý của người bệnh/người nhà người bệnh bằng văn bản,
thuốc được sử dụng cho người bệnh phải được thể hiện trong hồ sơ bệnh án.

3. Nghiêm cấm việc sử dụng thuốc không được ghi trong hồ sơ bệnh án, lạm
dụng việc kê đơn thuốc.

4. Nghiêm cấm việc nhân viên y tế tư vấn, giới thiệu, bán các sản phẩm sữa
(đặc biệt các sản phẩm sữa giả đã được cơ quan điều tra, phát hiện), thực phẩm
chức năng… cho người bệnh, người nhà.

5. Sử dụng mẫu đơn thuốc quy định tại Thông tư 04/2022/TT-BYT ngày 12
tháng 7 năm 2022 của Bộ Y tế. Đơn thuốc phải được kê trên hệ thống phần mềm
Quản lý bệnh viện.

6. Các đồng chí trưởng khoa, phó trưởng khoa chịu trách nhiệm chấn chỉnh,
nhắc nhở, kiểm soát phác đồ điều trị, kê đơn điều trị. Nghiêm cấm việc Điều dưỡng
sử dụng thuốc cho người bệnh khi thuốc không được chỉ định trong Hồ sơ bệnh án.

            Yêu cầu tất cả cán bộ, nhân viên y tế thực hiện đúng các nội dung trên, nếu
để phát hiện có cán bộ vi phạm sẽ xử lý theo Nghị định Số: 117/2020/NĐ-CP ngày
28 tháng 9 năm 2020 Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và
Nghị định 112/2020/ NĐ-CP về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức.

Nơi nhận:
- Các khoa, phòng;

- Lưu: VT, KHTH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Viết Thái

		2025-04-21T10:53:23+0700

		2025-04-21T14:30:22+0700

		benhviendkkvbqb.syt@quangbinh.gov.vn
	2025-04-21T14:30:44+0700